[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район
ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Решение принято районной Думой  28  июня 2022 года
	О внесении изменений в решение Думы Слюдянского муниципального района от 20.12.2021 года № 77-VIIрд «О бюджете Слюдянского муниципального района на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 31, 48, 62 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-п от 30 июня 2005 года, регистрационный № 14-3,
РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Слюдянского муниципального района от 20.12.2021 г.
№ 77 -VIIрд «О бюджете Слюдянского муниципального района  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы Слюдянского муниципального района от 08.02.2022 года № 3-VIIрд, от 02.03.2022 года № 9-VIIрд, от 31.03.2022 года № 11-VIIрд, от 08.04.2022 года № 24-VIIрд) следующие изменения:
1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Утвердить основные характеристики  бюджета Слюдянского муниципального района на 2022 год:
    Прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Слюдянского муниципального района в сумме 2 295 088 900,86 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации в сумме  2 013 330 187,37  рублей.

    Общий объем расходов  бюджета Слюдянского муниципального района в сумме  2 327 824 376,37 рублей.

    Размер дефицита  бюджета в сумме 32 735 475,51 рублей или 11,6% процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Слюдянского муниципального района без учета  утвержденного объема безвозмездных поступлений.»

Установить, что превышение дефицита бюджета муниципального образования Слюдянский район  над ограничениями, установленными  пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета  муниципального образования Слюдянский район в объеме  8 269 990,56  рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования Слюдянский район  без учета сумм, указанных в абзаце 5 настоящего пункта в объеме  24 465 484,95  рублей, составит 8,7 процента».

1.2 Пункт 2 изложить в следующей редакции:

 «2. Утвердить основные характеристики бюджета Слюдянского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Слюдянского муниципального района на 2023 год в сумме 1 664 548 506,52 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 405 443 625,38 рублей, на 2024 год в сумме 1 298 646 543,72 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 034 052 200,01 рублей;

общий объем расходов бюджета Слюдянского муниципального района на 2023 год в сумме 1 683 378 498,19 рублей, в том числе условно утвержденные в сумме 8 842 476,06 рублей, на 2024 год в сумме 1 316 154 160,02 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 430 951,26 рублей;

размер дефицита бюджета на 2023 год в сумме 18 829 991,67 рублей или 7,3 процента  утвержденного общего годового объема доходов бюджета Слюдянского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2024 год в сумме 17 507 616,30 рублей или 6,6 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Слюдянского муниципального района без учета  утвержденного объема безвозмездных поступлений.».
1.3 Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Слюдянского муниципального района:

на 2022 год в сумме 1 541 149,54 рублей;

на 2023 год в сумме 12 149 500 рублей;

на 2024 год в сумме 264 310 рублей.».

Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Слюдянского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений:

в 2022 году в сумме  180 664 880  рублей;

в 2023 году в сумме 108 456 760 рублей;

в 2024 году в сумме 108 746 100 рублей.».

1.4 Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде  2023 и 2024 годов за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность):

1) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального района:

а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;

б) на иные цели, связанные с:

- исполнением судебных решений;

- укреплением материально-технического обеспечения;
- реализацией мероприятий по модернизации школьных систем образования на проведение капитального ремонта зданий и сооружений и укрепление материально-технической базы указанных учреждений.
2) иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в целях:

а) осуществления социально ориентированными некоммерческими общественными организациями на территории Слюдянского муниципального района целенаправленной работы по поддержке ветеранского движения, оказания социальной поддержки и защиты  ветеранов Великой Отечественной войны и  инвалидов;

б) оказания содействия некоммерческим организациям, выражающим интересы субъектов малого и среднего предпринимательства;

в) финансового обеспечения затрат в связи с реализацией мероприятий по приведению в надлежащее состояние объектов электросетевого хозяйства садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ с последующей передачей электрических сетей территориальным  сетевым организациям.

г) финансового обеспечения затрат, направленных на мероприятия по приобретению и доставке щебеночной смеси для проведения работ по выравниванию проездов, расположенных в границах территорий, занимаемых садоводческими и огородническими некоммерческими товариществами.
Порядок определения объема и условий предоставления  субсидий, указанных в подпункте «а» пункта настоящей части, устанавливается администрацией Слюдянского муниципального района.

Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в подпунктах «б», «в», «г» пункта настоящей части, устанавливается администрацией Слюдянского муниципального района.».
1.5 Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Установить верхний предел муниципального долга Слюдянского муниципального района:

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 18 090 484,95 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 36 920 476,62 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 54 428 092,92 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей.».
2. Приложения 1, 1.1, 2, 3, 7, 8 изложить в новой редакции (прилагаются).
3. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального района.
4. Настоящее решение, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу, вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.
Установить,  что абзац б) подпункта 1 пункта 20 настоящего решения  в части реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования на проведение капитального ремонта зданий и сооружений и укреплению материально-технической базы указанных учреждений, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года.
Мэр Слюдянского

муниципального района
                                                                                     А.Г.Шульц
Председатель Думы
Слюдянского муниципального

района                                                                                                                   А.В.Николаев
От  28.06.2022 г. № 38 – VII рд
1